«quod habet diversitatem organorum» (S. Thom. in *De anima* I. 2, lect. 1). Hoc exprimitur definitione animae et sequitur immediate ex definitione vitae, quae exposcit, utpote motus ab intrinseco, heterogeneitatem partium subjecti materialis; secus laederetur principium de potentia et actu, cum nullum ens possit esse simul et sub eodem respectu in actu et in potentia. Principium ergo hoc primum suum habet fundamentum metaphysicum.

Determinatio autem animae tamquam actus seu forma habetur primo ex argumento de unitate principii agendi in viventibus, secundo ex eo, quod ad unitatem principii agendi seu naturae seu suppositi in agentibus compositis nonnisi duae substantiae incompletae sive ratione speciei tantum, ut in homine, sive ratione speciei et substantiae, sicut in ceteris viventibus habetur, concurrunt. Anima autem ex eo quod est actus seu forma corporis organisati, est vera causa formalis, non autem effectiva (nisi mediate et ex consequenti) istius corporis. Causalitas vero formalis consistit in hoc quod actu reddit quod prius fuerat in potentia ultima ad istam formam, communicando scilicet totam suam actualitatem materiae ultimatum praedispositae. Et quia in formis substantialibus non detur latitudo sicut in qualitatibus (secus haberetur Nominalismus), cum forma substantialis non continue vel successive in actum producatur, sed in instanti» (*De pot.* q. 3, a. 9 ad 9), ideo «forma non incipit esse in materia nisi in ultimo instanti alterationis» (l. c.). Unde non est principium factivum sed formale essendi. En verba S. Thome: «Ad hoc quod aliquid sit forma substantialis alterius, duo requiruntur. Quorum unum est, ut forma sit principium essendi substantialiter ei cuius est forma: principium autem dico, non factivum, sed formale, quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia convenient in uno esse: quod non contingit de principio effectivo cum eo cui dat esse» (*Contra gent.* I. a. 2, c. 68). Anima ergo est actus primus corporis organisati, agens non ut causa effectiva (sicut in Neovitalismo habetur), sed ut causa formalis, actuans in instanti ea quae «in ultimo instanti alterationis» (*De pot.*, q. 3, a. 9. ad 9) fuerint disposita.

Sed nondum sufficit. Nam datur varietas et dispositionum et animarum; et inter animas adsunt differentiae tum specificae tum individuales. Unde principium primum indiget aliquo complemento

quo habitudo animae ad corpus organicum magis determinate exprimitur. Hoc autem altero fit principio philosophico, quod S. Thomas sequenti modo explicat: « Cum materia debeat esse formae proportionata, ita ut diversae condiciones materiae diversam exigant formam; sic etiam corpora organisata proportionari debent animabus, quibus informantur; nec aliqua anima potest uniri nisi corpori cui est commensurata. Multitudo igitur animarum a corporibus separatarum consequitur quidem diversitatem formarum secundum substantiam, quia alia est substantia huius animae et illius: non tamen ista diversitas procedit ex diversitate principiorum essentialium ipsius animae, nec est secundum diversam rationem animae; sed est secundum diversam commensurationem animarum ad corpora; haec enim anima est commensurata huic corpori et non illi, illa autem alii, et sic de omnibus » (*Contra gent.*, I, 2, c. 81). Et paulo post habetur: « In quantum autem (animae) formae sunt, oportet eas esse corporibus commensuratas ». Exinde sequitur quod secundum S. Thomae doctrinam corpus informandum organa habere debet non quaelibet, sed organa huic animae proportionata et commensurata, non solum in ordine nascendi, sed in ordine immediatae actuationis, seu « in ultimo instanti alterationis ».

Succinctis S. Thomae verbis recapitulemus fundamentum principii philosophici: « Quum anima uniatur corpori ut forma, non unitur nisi corpori cuius est proprius actus. Est autem anima actus corporis organici. Non est igitur ante organisationem corporis » (*Contra gent.*, I, 2, c. 89).

\* \* \*

Principiis philosophicis expositis tractemus nunc de fundamento embryologico. Dum illis principiis condiciones tantum assignantur generales circa tempus unionis animae cum corpore, isto tamen fundamento scientifico S. Thomas utitur ad determinandum tempus infusionis in concreto. Premendo vestigia Doctoris Angelici quaeramus nunc ex scientia biologica hodierna quandonam illa habeatur organisatio proportionalis et commensurata quae ad infusionem animae humanae a principiis philosophicis modo expositis

rationaliter exigitur. Responsum exquirimus primo ex Embryologia generali, secundo ex Didymologia.

Quantum ad Embryologiam generalem, nonnulli dicunt ovulum actu foecundatum rationem esse sufficientem ad hoc ut anima informetur humana. Attamen contra hoc stant sequentia.

Ovulum enim foecundatum differt ab ovulo non foecundato solummodo per hoc, quod a spermatozoo alteram accepit seriem chromosomatuum seu materiam hereditariam masculinam, et centrosoma quo evolutio actuatur. Respectu autem futuri organismi ovulum foecundatum ab ovulo non foecundato non differt: nam mediante aliquo stimulo etiam ex ovulo non foecundato totus et integer organismus eiusdem speciei se evolvi potest, sicut famosa experimenta a Boveri alisque circa diversa animalia perpetrata satis clare demonstrant<sup>(1)</sup>. Unde si huiusmodi potentialis organisatio ad animae infusionem sufficeret, ovulum iam ante foecundationem satis esset dispositum ad hanc informationem, supposito tamen quod leges biologicae comprobatae in animalibus etiam ad initialem embryonis evolutionem applicari licet, quam applicationem nemo ex biologis negare videtur.

Insuper dicendum est, quod organisatio in ovulo foecundato nondum adest nisi in potentia, i. e. in statu nascendi, non autem in statu immediatae actuationis seu in instanti ultimo alterationis. Audiatur de hoc Biologus (G. CHIARUGI, *Trattato di embriologia*, tom. 2, pag. 180):

« La capacità che è intrinseca all'uovo, e che esso possiede ab origine, di dar vita a un nuovo organismo, è ciò che si può concepire, usando un termine improprio, come una preformazione. Ma nello stesso modo che dalla organizzazione iniziale dell'uovo

<sup>(1)</sup> BOVERI, Th., *Das Problem der Befruchtung*, Jena, 1902; TICHO-MIROFF, A., *Sullo sviluppo delle uova del bombice del gelso sotto l'influenza dell'eccitazione meccanica e chimica*, Boll. mens. Bacchicolt., Padova, 1886; MATHEWS A. B., *Artificial parthenogenesis produced by mechanical agitation* Amer. Journ. of Phys., Tom. 6, 1901; BATAILLON E., *Nouvelles recherches analytiques sur la parthénogénèse expérimentale des amphibiens*, Comptes rendus de l'Acad. des Sciences. Paris 154 (1912); LEWY, F., *Über künstliche Entwicklungserregung bei Amphibien*, Arch. f. mikr. Anat. 82, Abt. 2 (1913); LILLIE, R. S., *The activation of starfish eggs by acids*, Journ. of general physiol. 8 (1926).